Timur Tengah pertama sekali datang ke dataran Cina, di mana kontak

antara mereka tercatat pada umumnya bersifat diplomatic, kemudian selanjutnya

Timur Tengah melanjutkan perjalannya ke Nusantara. Peristiwa ini dapat

dibuktikan dalam sejarah dinasti Cina yang berjudul Chiu T'ang Shu

meriwayatkan, pada 31 Hijriah/651 Masehi, istana T'ang dikunjungi dua duta

pertama dari negeri Ta Shih – istilah Cina untuk menyebutkan Arab. Empat tahun

kemudian, istana T'ang menerima duta kedua yang disebut sumber Cina sebagai

Tan-mi-mo-ni' (Amir al-Mukminin), yang menyatakan kepada tuan rumah (Cina)

bahwa mereka telah mendirikan Negara (Islam, di Timur Tengah) 34 tahun

sebelumnya, dan bahwa mereka sudah memiliki tiga penguasa. Duta Muslim itu

datang ke Cina pada masa Khalifah ketiga, Uthman bin Affan (23-35H/644-

656M).
1

Mempertimbangkan tingginya intensitas hubungan antara Muslim Timur

Tengah dengan Timur Jauh, dan mengingat terdapatnya pemukiman-pemukiman

Muslim di Cina, wajar bila mengasumsikan bahwa Muslim Timur Tengah cukup

1
Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara

Berikut ini akan dijelaskan beberapa orang ulama yang besar pengaruhnya

bagi perjalanan dakwah di wilayah Nusantara pada abad ke-18:

1. Abd Al-Samad al-Palimbani.

Beliau di antara ulama yang sangat masyhur dan berpengaruh di

Palembang. Nama lengkap Al-Palimbani adalah Abd Al-Samad bin Abd Allah

Al-Jawi Al-Palimbani. Lahir 1116 H/1704 M di Palembang dan ayahnya seorang

Sayyid dan ibunya berasal dari Palembang. Ayah Al-Palimbani dikatakan berasal

dari Sana'a Yaman dan sering melakukan perjalanan ke India dan Jawa sebelum

menetap di Kedah Semenanjung Melayu. Selanjutnya beliau ditunjuk menjadi

Qadi kesultanan Kedah. Sekitar tahun 1112 H/1700 dia pergi ke Palembang dan

menikahi puteri Palembang dan kembali ke Kedah dengan putranya yang baru

lahir yaitu Al-Palimbani. Dikatakan bahwa Al-Palimbani mendapat pendidikan

pada awalnya di Kedah dan Patani dan kemudian ayahnya mengirimnya belajar di

Arab.
17

Haji Kasim (1901-1943) yang kelak menjadi ulama yang berasal dari Jelebu

Negeri Sembilan.
18

dan disamping itu Al-Palimbani terus menulis buku yang

kelak buku-buku yang diciptakannya menjadi bahan rujukan dan kajian bagi umat

Islam di dunia dan khususnya di Nusantara ini.

2. Muhammad Arsyad bin Abdullah Al-Banjari (1122-1227H/1710-1812M).

Orang tua beliau adalah Sayid Abu Bakar Sultan Mindano yang

dimaksudkan adalah Sultan Sulu. Diriwayatkan bahwa Sayid Abu Bakar

memperoleh putera bernama Sayid Abdullah Al-Aidrus, Sayid Abdullah Al-

Aidrus meperoleh putera bernama Sayid Abu Bakar. Sayid Abu Bakar

Walaupun

beliau sedang belajar di Makkah tapi beliau masih melakukan kontak hubungan

dengan masyarakat tanah airnya sehingga beliau mendapat informasi

perkembangan Islam di sana.

Muhammad Arsyad kembali ke Nusantara bersama Abd Al-Rahman Al-

Batawi al-Mashri dan Abd Al-Wahab Al-Bugisi pada tahun 1186 H/1773 M.

Kemudian selanjutnya Muhammad Arsyad bersama Abd Al-Wahab Al-Bugisi

melanjutkan perjalanannya ke Kalimantan dan mendirikan lembaga pendidikan

seperti Pesantren di Jawa yaitu terdiri dari ruangan untuk belajar, asrama untuk

tinggal para pelajar, rumah untuk para guru dan masjid untuk beribadah.

ini disokong oleh sultan pada masa itu Sultan Tahmid Allah II (1187-1223/1773-

1808), beliau memberinya beberapa hektar tanah untuk bangunan dan untuk lahan

pertanian. Dari lembaga inilah kemudian lahir para ulama penerus kegiatan

dakwah Islam Muhammad Arsyad di Nusantara. Dalam pemerintahan beliau juga

memperbaharui administrasi keadilan di Kesultanan Banjar membuat acuan-acuan

pengadilan, kemudian memisahkan pengadilan umum dengan pengadilan agama

dan memperkenalkan jabatan mufti yang bertanggung jawab tentang fatwa

mengenai masalah-masalah keagamaan dan sosial.

3. Daud bin Abd Allah Al-Fatani

Nama Daud bin Abdullah Al-Fatani (Al-Fatani) seorang ulama yang

masyhur dari Patani, Selatan Thailand yang mempunyai tahun kelahiran yang

beragam. Menurut riset yang dilakukan oleh Abdullah dalam karyanya "Syeikh

Daud bin Abdullah Al-Fatani" menyebutkan bahwa tahun kelahiran syeikh ini

pada tahun 1133/1724, 1153/1740 dan 1183/1769.
21

(Azyumardi Azra 2005:327).

Dari tahun yang ada menurutnya paling dekat beliau lahir pada tahun 1153/1740,

ini berdasarkan tahun belajar beliau bersama guru-gurunya. Beliau dilahirkan di

Kresik/Gresik sebuah kota pelabuhan tua di Patani.

Daud bin Abdullah Al-Fatani memperoleh pendidikan awalnya di

daerahnya dan diberikan oleh ayahnya sendiri dan juga di pondok yang ada di

Patani. Kemudian beliau belajar ke Aceh kepada Muhammad Zayn bin Faqih Jalal

Al-Din Al-Asyi selama dua tahun. Guru ini seorang faqih yang juga pernah

belajar di Haramayn. Al-Asyi adalah seorang ulama tekenal di Aceh pada masa

kesultanan Sultan Ala' Al-Din Mahmud Syah (1174-1195/1760-1781).

Setelah belajar di Aceh Al-Fatani melanjutkan belajar di Haramayn dan

bergabung dengan kalangan pelajar dari Melayu yang telah terlebih dahulu

belajar di sana seperti, Muhammad Shalih bin Abdurrahman Al-Fatani, Ali bin

Ishaq Al-Fatani, Al-Palimbani, Muhammad Arsyad, Abd Al-Wahab Al-Bugisi,